
REPLBLIKA E Kosoviis - KosovA CuMHURIytirI
REPUBLIKA KosovA- REpuBtrc oF Kosovo

MAMU$A DELEDIYESI _ KoMUNA E MAMUSHIS
OPSTTNA MAMUSA - MuNrcrpAr,rry OF MAMUsA

KONTRATE

Numri i kontratds;l : 626-23-f 1800-5-2-f /C153

lloTrlu 9 J\,43mushes, ta cildn e p6rfaq6son Gazmend Gashi n6 cilesine e udheheqesit te sektorit t6
Prokurimit (ng vazhdim 'Autoriteti Kontraktues,'), ne nj,-aren an6;

Grupi i operatorilve Ekonomik AAB coNsrRUcrIoN sH.p.K. me nr. t€ biznesit: 810842668 selia
nd Prishtind; dhe Infra-Plus sH.p.K. me nr. t6 hiznesit 81017s22s setia nd craganicE, t6 cil6tnibaz€t6
:!II9l"g{1._ t! -Cru_pit 

i p€rfaqesotr z. Arlind Buhata nd citesin€ e Drejtorit tE O.E. AABcoNsrRucrloN SH.P.K. , (nd vazhdim "Kontraktuesi"), ne anerl tjet6r, jane pajtu;r te lidtr;n uje kontrate
pubiike pdr punet e shenuara me posh(d:

f itulli i Kontrates: NDiiRTtMt DHE ASFALLTIMI I RRUGts LLUI(A me numer
irlentifikues: 62L23-tt80o-s-z-L dhe nirmer td brendshem: 62623-uzs-s-2-r

Nleni I Ldnda

I .l L€nda e kosaj Konlrate ka td bdjd me Nddrtimin dhe Asfattimin E rruges ..LLUKA" nd 16 cil€n do te
kryhen-pu_ndt paraprake, pun€t tok€sote , leshesat , si dhe pjesa e siparme sipas para_mas€s dhe
projektit, Sipas sd cilave do t€ ekzekutohen pun6t ni vijim nga ana e Kontraktuesit:

PAMMASA DHE PARATLOGARIA E Ntf ERTtMtT DHE ASFATTT|MtT TE RRUGES Uuka
t PUNET PARAPMKE

1.1 Shdnimi dhe pdrtdritia e trases m 838.06
2 PUNET']IOKESORE

2.7

Gdrmimi zones ku do te ndertohet rugat ,

pastrimi I terenit dhe mihja €i kanaleve td
dheut I kategorise lll dhe lV me ngarkim
dhe transport deri te deponia nd largdsi
2km Ner gmim td llogariten edhe largimi
dhe prerja e drunjeve. Gdrmimi dhe mihja
bdhet ne bazd td detaleve toknike te
projektit.

m3

807.033

2.2

Punimi I bazamentit (para mbushjes me
shtresa zhavorrike) me rrafshim dhe
ngjeshje m3 2011
Punimi I mbushjes nga guri I thyer O(0 -'15

) cm, me ngarkint dhe bartje si dhe
planifikirn ndpdr trasd me shtrirje dhe
ngjeshje nd shtresa deri 20 cm me vibrim
me makina vibrues sipas perfshkrimit
teknike ne projekt.Lloq. nd rTi3 m3 754

2.3
Punimi I planumit me rrafshim dhe
ngjeshie m2 5447.39

I

e falurimil dhe pageses, prccedurat dhe lransaksionet qe lidhen me rhesarin.
I .lu lutemi referojuni kitij numri tti kontrates ne dokumentet



2.4

td materialit, shtrirje dhe ngieshje. punimi 
I

bankinave behet ne baze t€' detalit teknik
te perfshire projekt. Llog ne m2

m2 R.?R N6
3 LESHES.AT

----_ :-;--i--:_- ----
Furnizimi, transporti dhe montimJl 

''=-=-
ldshesave gypore 0500 me koka hyrdse 

I

dhe daldse prej betoni sipari projektit 
I@500nrm,L=6.00m IPJESAESTPERME I cope

Furnizirri, transporti, shtrirjd dhe ngjeshja e I

tamponit prej gurit te thyer sipas 
I

specifiliacionit td poshtdm 
I

3.1.

4

4.r

Fraksion nga ( 0-63 ) mm ,me shtres6
t=30 cru, m3 1508.36

Fraksion nga ( 0-31 ,5 ) mm nd shtresa nga
t=15 cn1 Verejtje : Pas perfundimit t6
shtrese finale te bazamentit , para se td
hudhet asfalti ti behet moduli i ngjeshjes
lidhur me ngjeshmerin elejuar sipas
kritereve dhe standardeve ti5 D6rcaktuar n6
p6rshkrimin teknik. ms 754.25
Furnizirni, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e
bitoagregatit me trash{Esi t={}cm ,shtresa e
mbuleses me granulometri td agregatit 0-
16 mm

m2 5028.36

Neni 2 qmimi

2,1 Qmimi total i pundve duhet t6 jetd: 88,740.52 €: Tetddhjetetet€mij6 e shtateqind e dyzetE Euro e
pesildhjet6 e dy Eurocent,

2.2 Q.mimi i pdrmendur ne Ncnin 2.1 me sripdr duhet te jete e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka
bo'*h Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet tdjete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td birhen ne pajtim me Kushtet e p&giithshrne dhe/ose td V€Qanta te kontratds.

Neni 3 Rendi i p6rpar€sisi i dokumenteve t€ kontratds

3.1 I(ontrata perbehet nga dokumentet nd vijim:

M argveshja a kontrates;

Kuslrtet e Veganta te Kontratds;

Kushiet e Pdrgjithshme te Kontrates;

Tended i Kontraktuesit, duke perfshird edhe gpecifikimet Teknike;

O:lefta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbdjnd kontrat€n korsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne r.aste te
paqartesisd ose divergiencds, ato duhet te lexphen sipas rendit te pdryaresise ne te cilinjan€ dh€nd m€ sipdr.

Ncni 4 l(omunikirnet

4.1 Td gjitha komurrikimet me shkdm qe kane td bdjne me kdtd Kontrate ndermjet Autoritetit Kont&ktues, nga
njora ane dhe Kontraktuesit nga ana tj€ter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit



/9/sY& --"J?\Ei

dhe duhat te dergohen me postd, faks, crnail orc td dordzohen personalisht. Kornunikimet per Autoritetin
Kpntraktues mund te adresohen Autoritetil Kontraklucs ose Mpnaxherit td Projektit i emeruar nd Kushtet e
veganta te Konlrates.

4.2 Ndse personi qd dergon komunikaterl kdrkon vertetim te pranimit t6 saj, ai duhet ta thotd kdte nd
komunikaten c tij. Sa herC qe ka afat te fundit p€r pranimin e komurikatds me shkim, derguesi duhet te kdrkojd
vdrtstim td praninrit td komunikates sd tij. Ne tij giitha rastet, ddrguesi duhet ti mairg tg gjitha masat e
nevojshme per te siguruar pranimin e komurlikimit te tij.

4.3 Kudo n€ konfatd parashikohet pdr dh€nien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, mimtimi, certifikate, ose vendimi,
prirveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftid te till6, pdlqim, miratim, certifikate apo vendim do te jetd n€ forme
tii shkuar dhe fialdt "njoftor", 'rvefietojd", "miratoj "ose,'vendose "do te interyretohen ne perputhje me
r"ethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, cefiifika$ ose vendim i tilld nuk duhet te mbahet apo vonohet pa a$ye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pdrgatitur nd gjuhdn
Xlgntraktues dhe njd origjinale pEr Kontraktuesin.

2 n€ tri origjinale, dy prej td cilave jane per Autoritetin

F6r Autoritetin Kiontraktues P€r Kontraktuesin

1.3 "Kontraktuesi" eshte oDeratori (apo gupi i operatoreye ekonomik), i caktuar nd formularjn e
dhe eshtd i obliguar te kyeje punet sipas man€veshjes dhe i cilikontmtes, i cili (te oilet) eshte pale nd

do te marre shumen siDas mareveshies me

1.4 "Menaxheri i Plojoktit" eshte njeriu i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i

nd kusht€t e v€ganta td kontrates ( apo cilido njeri kompetent i
dshtd pdrgjegjes per mbik€qyrjen e kryedes se puneve dhe per te

&iitha hollesite duhet t'i raportojd Autoritetit

l.5"Qmimi Konhat€s" do te thote shuma q€ i paguhet Kontfaktuesit sipas mardveshjes nd formularin e
kontrates.

2 Gjuha do lejete gjuha e shfryreTuar nga renderuesh ntj kEre rend;r.

KUSHTET E PiIRGJITHSHME
Numri i kojrtratds: 626-23-11800-5-2-tic153

Neni I Pitrkufizimet

1,1 "Kontrate" do td thotd marrdveshje td lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontaktuesit, sig eshte
slt,$nuar nd formularin e kontrates te nenshlauar nga pal€t, duke pefshire te gtitha shtojcat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me referencd nd t(.

1.2 "Pun6" konside.rohen te gjitha ato pune te cilat jand objekt i kontratds dhe rd cilat Autoritcti Kontraktues
kerkon qE te kryhen nga kontaktuesi, qqfshin ato ndertim, restau.dm, meremetim apo lrenim nddrtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktua te tjem apo pjese te tyre.
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l 6 "Vendi i ndertimit" do te thot6 vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve t€ kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thotd.e tere makirreria pdr.fshird edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetct
tjora qe nsvojiten per kyerjen e pundve te kortraktuara qe duhet te bdhen sipas kontratds.

1'8 "Skicat" nenl(uptojnd vizatimet, llogaritjet, info natat e siguruara dhe td miratuam nga Autoriteti
llontraktues pdr kryerjeD e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thote Kushtet e pergjithshme td Kontrates.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Veaanta te Konhatds.

3 1 Transferirni do te jete valid vetem ndse ka mau€veshje te shkuar pdrmes td r)iles Kontraktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjes€ te saj te njd pale e trete.

3 2 Kontmktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autofiteti kontraktues, ta transferojd
kontraten ose nje p.jesd td saj, ose ndonj€ pdrfitim apo interes nga 4jo, pdr.veg nd keto raste:

alr kur ka ngarkesd pdr pagese, nd favor te tiankiereve td Kontraktuesit, td shumave qd duhet td paguhen ose q6
dD td behen borxh sipas konlrates; ose

b) nd rast te dhdnieri se te drejtes sd Kontaklu€sit siguru€sve td Kontraktuesit per id kerkuar pagesen nga ndonje
pcrson tjetef i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan6 shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesii

3.3 P€r qdllimet e nenit 3.2, atrrrovimi i njd hiansferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroid Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesbr e kontratds q€ tashme dshte'ealizuar ose pdr pjesdn qe nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotEsojnE kriteret e pershtatshmdrisd qd zbatohen p€r dhdnien e
kontratds perve9 ng raste kur transferimj pdhet ne banke apo kompani te sigurimit ose inst-itucion tjetdr

Neni 2 Cljuha dhe ligii i aplikuedhim

2.1 KVK e sakt6sojne cili 6shte ligji qd i p€rcakton te giitha geshtjet qe nukjan€ te mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkuam ndermjet palevc hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

l\eni 3 Transferimi

financiar.

Neni 4 Nidn-kontraktimi

4.1 Nenkontata dshte valide vetem nese Iia man6veshje te shhuar permes sd ciles Kontraktuesi ia beson
rcalizimin e njd pjese td kontratds se tij njd pale t6 trete.

4.lz Elementet e k,cntrates qd do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b6hen td ditura
Autoritetit kontraktues me l'astin e dorezirdt te gfertds. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate
implernentimit te liontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autor.iteti
kontraktues do ta la-imdroje Kontraktuesin per vendiruin e vet brenda 30 dite pune nga manja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e vota nese ntlk ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkonhakton pa autoriiim me shkrim
nEia_ Autoriteti Kofltraktues. TQ giithe niinkontraktuesit e propozuar duhet te fdrrnbushin kdrkesat e
p€rshtatshmerise,

4-:l Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktussve, me&iithatd mund te
siguroj, ku e konsidr;ron si td nevojshme, pagesat direkte pA nenkontraktore...

4'4 Kontraktuesi dshtg pergjegjes pdr aktet; gabimet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve td vet si dhe te
agientdve ose te pumesuarue, lle td njejten mdnlad si po td ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agientdve td tij ose pundtordve td tij. Aprovimi i netrkontraktimit te ndonje pjese ttkontratds ose aprovirni i
ne[kontraktuesit nga ana e MeDaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.:i Nese nenkontraktuesi ka marr€ ndonjd obligim t€ vazhdueshdm qe vazhdon pdr nj6 periudh€ qe e tejkalon
atii te periudhes se €iarancisd l1en kontrate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me funrizimet qe i jep ndnkontraktuesi,
Kentraktuesi duhet qd, nd gfarEdo momenti i,as skadimit te p€riudhes s6 garanci$6, t,i iransferojd menjdherd te
Autoriteti kontraktucs, me kdrtesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, pdrfrtimet e obligimeve tdtilla p€r
kohezgiatjen e garancise se skaduar,



OBLIGIMET E ITUTORITETIT KONT]RAKTUEs

lleni 5 Xlhdnia e dokumenteve

5'1 Nes€ eshtd e nevojshm€, brenda 30 ditqsh nga Denshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i iaDeN:ontrattu€sit, pa pagese, njtl kopje te. skicave t€ pergatitua pd. ,";ii;i;i; ;-k;i,i*I;#'i;rii 1;specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontra-ktuesi mund td bleje kopje tjera tg r.giy"" 
"-['"""",specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato jand ne dispozicion. pas leshimit te certifikat6spiifundimtare, Konfaktuesi duhet ti kthen autoritetit konh;ktues td giitluln"ut, sp€cifikimet dhe dokumentet

lJera td kontrales.

5 2 Pdrveg ndse.€shtd e nevojshme pdr qdlllme te kontratds, skicat, specifikrmet dhe dokumentet tiera oe i iel)
arutoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale ,€ i*e d;il,,"d;;i;;pajtim parapmk te autodtetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhm administrative qd inkorporojnd ato
diDkumente plotdsuese dhe udhezimet qe jand te nevojshme p6r ekzekutim t€ mird t€ kontrati, ali;;!;
k'.rmpensim ddmi n.ga ndonid delekt rd saj.

Noni 6 Qarja n€ vend puni$hte

6.1 Autoriteti kontraktues, n6 kohdn e duhur dhe nd p€rputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe aksesKontraktuesit ne vend punishte, n€ pdryuthje me programin e zbatimit te det),ravo td percaktuara nd k6to Kushte
td pdrgjithshme.

6.2 l(ontraktuesi, gjate shfir4dzimit, duhet td mirembaje 9do objekt te vendosur n6 dispozicion te tij n6 giendje
td. mird., dhe dlhet, nese kcrkohet nga Autoriteti Konfaktu"r, ti tth"j ato n€ gjendjen 

" 
tyr" origini" pi"

perfundimit te ko[trates,

6'3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ridonjd pagese per pdrmiresimet qe r€zultojne nga puna e kryer meiniciativdn e t ij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rr€gullloret vendor€

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesiti

7.1 Klnhaktuesi. mund te kerkoje ndihmdn. e Autoritetit kontraktues p", marjen e kopjeve td ligjeve,
rregulloreve dhe inlormatave mbi zakonet, urdberatd apo ligjet andsore td iepublik€s se Kosw€s td cilatiruni
te.ndikojne te Kontraktuesi giate realizimit tii obligimeve teirj me konrrate. Autoriteti kontmktue, ;r"Ji"l;;;
Ildihmgn e kerkuar Kontraktuesit me shpenziFe te Konfaktuesit.

7..? \e. laze tg dispozitave td ligieve dhe n$gu[oreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do te beje tc giitha
perpjekjet e nevojshme per te lchtesuar proki.'imin.nga Ko'iraktuesi pdr t6 giitha vizat dhe lejet 

" 
i"r":fi.",

duke pi;rfshirii lejen e pun6s dhe lejet e q{ndrirrit, p€r personelin, shdrbimet € te cileve riontrattuesi afreAutoriteti kontraktucs i konsideron te nevojsljme, si dhe lejet e qdndrimit per familjet e tlre.

OI]LIGIMET E KONTRAKTUESIT

8,'l Kontraktuesi duhet te veproje sipas Lrdhrave administrative qe irep auto teti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsidEron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pg;tej fushdveprimit t€ kontrates, ai, dukeiu okspozuar denimit pdr shkeljo td kontrates, do ta njoftoje autoriteiin kontraktuei per kete duke i paraqitur
arsyct e- tij brenda 30 ditdsh pas pranimit te uidhdt. Ekz€kutimi i urdhdt administrativ nut ao te perutiorreifer
shhak te ketij njoninri.

8.2 Konhaktuesi duhet t'i rcspektoje dh-e ie veprojd sipas te giitha ligieve dhe rregulloreve nd fuqi ne
Republik€n-.e Kosoves dhe do td siguroje qd personeri i tii, te 4ftirmit e- tlre, dhe pundtoret vendor.e ie tijgiilhashtu t'i respektojne dhe t6 veprojne sipas kdtlte ligieve dhe rregulloreve.

8'3 Kontraktuesi duhet fi trajtojd te gjitha dbkumentet dhe infomatat e maua lidhur me kontratdn si private
dher konfidenciale Pixveq nd rastet kur kjo dsltd e nevojshme per qdllime td ekzekutirnit te kontrates, ai iuk Jo
te publikoje ose shpalosd asnje detaj td kontmtds pa 

-pajtim 
paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues.

8 4 Ndse. Kontraktuesi esht6 grup, perbdrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkim teAutoritetit kontraktu$s.



ti 5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do 1€ fillojrd dhe t6 pdrfundojne brenda ahtit te caktuar rene dakord nepro$amin e berd sipas N€nit 12.

8 6 Kontraktu€si d0 te siguroj qd te gjitha punetq€ ailajo do_te beje. si dhe riparimin e defektevc gjatd realizimitte punimeve do td b€hen nd koh6 dlre 
.1i.f elgLhje me ,t"nOora"i pruttitut, metodat dhe procedurat ekzistuesedhe p€r md tepd'nLe shkalldn e aftdsisd dhe rettit, e 

"ita 
rto te prit;t'igu ;jdior"u*,ues i aft6 dhe me pdryoje q6ka nddrman pune td n&iashnte.

8 7 Konhaktuesi do t€ siguloj p€r cildsin€ e punes dhe pdr cildsinE e materialeve dhe cil€sis€ profesionale tdpunonjdsve qdjand perdorur pdr realizimin d pundve td kontraktuara.

8 8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e naertimit rJenlehere pas filrimit te puncs per arsyet o mdposhtme:

a. le gofti.rle..pit kryerjen e pundve pajisjet e r€nda si; ekskavatord td llojeve te ndryshme, vinga,karniond hj liojeve te ndryshme, skcla td lana, eti do td pdrdoren dheb. ne mdnlre q€ te mos demtoje kalimraret e rastit,"objekt;r pen."if1,lrunf.un 
"tl.

8,9 Kontraktuesi do t6jete pdrgiegjds pef sigurine e t6 gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9

Neni 10

9 1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personer k*yg dhe td perdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, pn, te kryerpune ose personel tjetdr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri I prqi"ttiial ie uor.'"oigdo zevenddsim te propozuar td personelit ky' d-he pajisjeve 
"ie"i "er" 

nriri*i."t- 
"lyr"'il;;;#;;karakteristikatjand n€ therb te barabarta or" rn6 te Ini.d .i uto te propozuara gate tenderit.

P,ersoneli

Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo md von€ se dita e n€nshloimit t€ kontratds, furnizc,j Autoritetinsiguli per €kzekutim te plote dhe td mire ttj kontratds. Shuma e siguris6 do td saktdsohet nd
ekzekutimit. do te ndalet nga pagesa e. Autoritetit kontraktues 

-pe, -if_,u" 
humbjeje qd

mosekzekutimit te p,lotE dhe te duhur td obligiimeve kontnktore nga ana e Kontral<tuesit.

Konlmktues me
KVK. Siguria e
dshtd pasojd e

10 2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefsh€m 30 ditd pas leshimit te certilikatds se pranimit te pdrkohshem.

10 3 Siguria e ekzekutimit tg kontrates do rd jete nd formdn e dhend ne pjesen rv te kontmtes.

Neni lI P€rgjegidsia dhe Sigurimi i Kontraktue$it
1l l Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet certifikata e Konigjimit td Def'ekteve, rreziqet e ldndimevepersonale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (p€rfshild, pu Lfiriln, punet, Impiantct, Materiuret, ar,ePajisjet) jand neziqet e Kontaktuesit dhe pronds se aferr.

11 2 Kontnktu€si duhet te siguroj njd sigurim-nga dita fillimit t€ punimeve deri nd fund te periudhes garantuese
te defekteve. ne shunat e percaktuara nri KVK per ngarjet e mdposhtme t6 cilat jane p€r shkakd-d;l;;;;Kcntrahuesit:

(a) humbje ose ddmtim i pun6ve, Impianteve dhe Materialeve:
(b) humbje ose d€mtim i pajisjeve;
(c) h-umbje ose ddmtim i prones (pdrveg pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) nd lidhje meKontraten; dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

ll3 Kontraktuesi btenda 15 ditdve pas ndrlshkrimit te kontratds duhet t'i dergoje Autodtetit Kontraktuespolic€n dhe certifikaten pdr sigurim qd ka pdr qdlrim kompensimin e nevojshern 
-pe-r 

te ,ig"r"- rr",,ii*'"p"
dernet e pesuara.

11 4 Nd qoftd se kontaktuesi nuk ofron nje sigurim td title atdhere koDtrata do te konsiderohet e anuluar dhekontraktuesi do td per:jashtohel n8a pjesemanjp ne aktivitetet e prokudmit per jo n1d pak se njd vit.

l.l 5 
. 

Ne.qoftg se ekzistojnd arsye t€ mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikates mbisigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgiasd afatin e caktuat pe. a&eiirnin 
" ""rtitikates 

mbi sigurimin ose teelin:inojd sigurimir dhe t€ zbresd gmimin e shirdrblimit nga fitiriii i f."ri."-tt""t.



12 l Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxhe t te projektit nje program permiratim. P^rogrami do te pdrmbaje se paku me se vijon; mdnlrdn ,J ri iont.ut tu"ri propozon ekzekutimin epuneve, afatin kohor qa kdrkohet pdr_ dordtim dhe miratim ti vizatirneve, 
''"toout'" 

pg.gtitt rhn';-;;- ;; t]zbatojo, dho afatin kohor pdr secilin aktivitet te specifikuar.

12 2 Nese menaxheri i projektit per m€ tep€r kerkon modifikime ne progamln e puneve ne kuader te puneve tdI(ontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikqje. edhe nj€herd progturrti att" fi; kthajd prape venixtrerii ieprojektit. Kontraktuesi do te azhurnoj progrdmin nd intervalejo rn-d shumd se periudha e percaltuar ne KVI.-

12.3 Pdr qdo pakenaqdsi apo mosmandveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje
argument rne shkrim Menaxherit td projektit.

l2'4 Paraqitja e programit td tille, duke perfshird gclo shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose t€nis.detyrimet e l<ontraktuesit sipas pundve t6 kontraktuara, sI dhe gdo mooihhra te perfshire ; p;;g,,u;;';
punimeve nuk do td rezultojd ne ndonje iagese shtese pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur'si 

-pasojd 
e

neglizhences se kortmktuesit gjat6 pdrlilimit te proglamit.

I{eni 12 f'rogrami

Neni 13 Siguria ni vend punishrh

Ncni 14 Ndorhyrja me trafikur

Neni 15 Tatimi

15,1 Kontraktuesi esht6
Republikds se Kosov€s.

pergjegies per td gjitha tatimet dhe det).rimet doganore nd pdryuthje me Ligjin e

1l] l.Ko-ntraktuesi 
'co t6 kete te drejten te ndaloi qasjen nd vend-punishte per 

'do 
person i cili nuk dshtd ipiirfshird nd zbatimin e kontrates, me perjashtim t€ pirsonave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

lil 2.Kontraktuesi do t6 sigurojd sigurin€ n€ vend-punishte gjate giithe periudhds se ekzekutimit dhe do td jete
pt'fgjegi-es p& te marle hapat e nevojshem, nd interes td punonjg;d tg;U, agjenteve te Auto tetit rontraktues
dhe paleve te heta, rrer te para daruar gdo humbje ose aksident iciti muniie rezultojd nga kryerja epundve.

13.3 
.Kontraktuesi do te mar'd ts giitha hapat e domosdoshme, pdr pergjegjesine e tij dhe me shpenzimet e tii,ptu te siguruar qe strukturat dhe instarimet erczistuese mbrohen, iuhen aieiiremuah*. Ai d" € i#;.ii;:tp€'r sig'rimin, me shpenzimet e tii, ndrigimin; sigurind, skermen dhe pajisjet e sigurise t" 

"lut;urJ 
te ,i*ffrril"

pdr zbatimin e duhur td detyrave ose qd me afsye mund te kerkohen nga Autoriteii Kontraktqes

.14 
1. Kontraktuesi 

.dro 
td sigurojd oe qypg! dhe instarimet nuk shkaktojnd cl€me, ose pengojne trafikun ne,lidhjet e i(ornunikimit te tilla si rrug€t, hekurudhat, 

'uge 
ujore dhe aeioporte. Ai, n6 veganti, do te ma'eparasysh kufizimet rre pesh€ kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14 2 Cdo mase te veqantd te cil6n Kontraktiresi e konsideron te nevojshme, ose dshte kerkuar nga Autol.iteti
Kontraktues.me qdllim td mbrojtjes apo pdr t'd pdrforcuar pjesdt e nuglve, urave, do te bartet ne s'hpenzime td
KontraLluesit, pa m€Lrre parasysh se ato lcyhdn nuk ato krylen nga Koitraktuesi. Kontraktuesi duhefte nloftojeAutoJitetin kontraktues pdr gthredo masa te veqanta qe ai sy,non t€ nddrmaffd para se kyej ato. Riparimei'e
9,rlTI ll:ll"**"r nd nugii, ura nga trarisporti j rnatsriileve apo pajisjeve do te jeii,"nd .r,f"'_i,',r"te
t\('nIIa KIUeSt t.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detydmet tjera doganore konsiderohet sejane pdfshire n6 qmimiD e kontmktuar.

15'3 Menaxheri i PrcljeLlit do td harmonizoje bmimin e kontlaktuax nirso konstatol se ka ngitje te tatimeve dhed:t{il:v9 doganorr: brenda dates prej 28 diiesh para dorezimit td tendedt dhe dat€s s€ rirnalt te uertetimii ieperfurdimit td pundve.

15 4 Menaxheri i Prcdektit nuk do td lejoj€ ndryshimin e gmimit te kont|aktuar per shkak te ngritjes sd tatimeve
9_:1ot:. "qi,j.r se detyrimeve doganore nQ qoftd se kjo ka ndodhur giate kohds sa ka-qene ,re uonese
KOntraKtUeSl.

i\erri 16 Kortoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose ddnltimi i Pundve ose Materlaleve qe do t€ perfshihen ne pundt nd mes td Datds se fillimit dhene fu]1d te periudhes sd Konigjimit td Defekteve doi€ rregullohet nga Kontrakhlesi n6 koston e Kontraktuesit
ndse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose rnosveprimet e Kontraktuisit.



tr'ILLIMI DHE V'ONESAT

fleni 17 Fillimi i pun6ve

Neni 18 Zgiatja e periudhds se ekzekutirnit

l7.l Kontraktuesi do te filloj pun6t brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do td ndeftoj dhe instaloj pundt ne pajtim me specifikimet dhe vizatimet dhe pundt do td
kryher.l ne pajtim me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i p€rditesuar me miratimin e Menaxherit tdProjektit, dhe do te plotesoj ato bronda afatit kohor td specifikuai nekVf.

18.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje tb periudhds sd ekzekutimit nese realizimi i koDtratds sd tij vonohet,
orie pritet se do td vonohet, per rdonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti .kontmktues ka ddshtuar tii plotdsoje obligimet e veta sipas kontrates;b) Forca madhore te perkufizuara si n6 Nenin 3g;

L3.2 Brenda 15 dil€sh pasi ka kuptuar se mund tc ketg vonese, Kontaktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetir
Kontraktues 

_se 
ka per qellim t€ bdje kerkese per zgiatje td periudhds sd realizimit per td ciftn ai Lonsideron se

ka te drejte dhe, p€rveg ndse ka ndonjd marrdveshje tjet€r nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktueq
brcnda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues te dhiina gjitheiefshirdse ashhr qd td mund td kontrollohei
KerKesa.

11i.3 Brenda 30 ditdsh pas planirnit te detajdve sipas Nenit 18.2 Autodteti Kontraktues do ti lejojd me shkr.im
Kontraktuesit kete zgjatje td periudhds s6 n alizimit nese mund td a^yetohet, ose ne mdnlre prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesiri qd nuk i €sht6 dhdne e dr;jta per zgjatje t€ periudhts. '

Neni 19 Ditmet e likuiduara

19r.1 Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normdn ditore t6 celor ne KVK
perr gdo dite qd Data e Perfundimit esht€ me vone se Data e K€rkuar e perfundimit. Shuma totale e ddmeve t6
lil'uiduara nuk duhert td tejkaloj shumdn e percaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e
Iikuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit, Pagesa e ddmeve te likuiduara nuk do t€ ndikoj nd detlaimet
e l(ontraktuesit.

19 2 Nese Autoriteti Kontnktues ka fituar td drejten e vleres maksimale n€ baz€ ld nenit 19,I ai mundet, pasi ta
njoft oje Kontraktue{rin:

(a) konfiskoje gamncire c realizimit; dlie/ ose
(b) td nddrpres,5 kontraten; dhe
(c) tit hyje nd nje kontfate rne njri prikl td tietd nd koston c Konhaktuesit pdr ofrimin e bilancit td

punlmeve.

MATERIALET DHE MJESHTTRITii

Nerni 20 Regjistri ipur6s

20.l Nje regrister i punes do td, peryeg kur pdrashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili (lo td mbaje td paktdn informacionin e mdposhtdm:

kudhtet e motit, nderprerjet e punes qe_ detlrohen nga moti me shi, oret e punds, nutnrin dhe llojin e putdtor€ve
td punesuar ne vend-punishte, materiaret e tumizuara, pajisjet n6 pdrdorim, pajisjet jo nd gjendi" pun", t".t"t 

"kr5rerq n6 u"nd, mostxat e derguara, nethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit; 
"

deklaratal a holldsishme te te giitha elementerie sasiore dhe cilesore te punds se b&d dhe fumizimet e dordzuara
dh* td perdorwa, te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe t6 r€nddsishme ne llogaritjen 

" 
pug;r;;;;

dllhet bere Kontrakfuesit.

20.2 s,henimet e bera nd regjistrin e pun6s, si pune ne progres, duhet td ndnshkuhen nga Autoriteti Kontmktues
dhc t6.-bashkd-n6nshkuhen nga Kontraktuesi ose per'faqdsuesi i tij. Ndse Kontraktuesi refuzon, ai do td
kornunikojd pikepamjet e tij ndaj Autoriteti; KontriktueJ nd afat piej 15 ditdsh pas dat6s n€ td cil€n jand
regjistruar te dhenat apo deklaratat kundelshtqese. Ndse Kontraktuesi d€shton qe te;dDshkruaj€ ose t€ paraiesd
pikdpamjet e tij brcnda periudhds s€ lejuar;, do tB konsirlerohet se Kontraktuesi pajtohei ne shdnirnet e
paraqitum ne regiister. Ko'traktuesi mund td shq).rtoje regjistdn e punds n6 9oo torre d}re mund, pa hequr



Itleni 2l

dlokumentin, te bejd ose td marr nje kopje t€ shenitre,/e te cilat ai i konsideron te nevolshme pdr informacionin etlt.

20'3 sipas k&kesris' Konfaktu€si do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me infornacionin e duhur per t6mbajtur regjistrin e punes ne mdnyren e duhur.

Clrigiina dhe cilesia e punimeve dhe mat€rialeve

Neni 22 Inrspektimi dhe testimi

deshmohet se eshte g;abim nga ri-testimit.

Neni 23 Palalajmirim i hershim

22'1 Autoriteti Kortnktues do td emeroj "Lrenatherin e projekrt", te cekur ne KVK, i cili do te jete pergiegjdspir.mbikdqyrjen e ekzekutimit td prurdve gjqte-terd korres, duke nttuar qd nga dita e pard e firri.it te p.ilei! 
"dcli nd skadimin e pedudhes garantuese t6 d4fekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22'2 Qe]ximl i mbil<dqy{es eshte td kontrolioje cildsind e pundve dhe cilesind e materialeve te perdorura nepajtim me specifikrnet teknike t€ r€na dakord.

22'3 Konhaktuesi do te siguroje qd komponentet dhe materialet te dor€zohen nd kohd n€ vend pdr ti lejuarautoritetit kontaktues qe te vazhdojE me prahimin e konponentcve dhe matedalcve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plofesisht veshtiresit€ qd mund ti hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet q6 te paraqesi;
ndonjd arsye pdr vonesd nd pdrmbushlon e o€ryrave,

22.4 Autoriteti kontt.aktu€s do td kete te &ejtE,. ose nga vetd ose agjentit e tii, qe t€ inspeldojd, kontrolloje, masedhe.testojd komponentet, materiaret, dhe mjeshterind, dhe te konilolloji; progr""in e pe.guiitje", r"t.iti.ii a"p-l'odllimit td.gfaredo artikulli qe pdrgatitet, fabrikohat ose prodhohet pdr ofrimur e sipas kontratds. ne menvre od
te percaktojd nese komponentet, materialet dhe mjesht€ria kand cildsind dhe sasini .iett"".. ri:"ii" * ii"rr"i ievendin e_ prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose ne vend-punishte ose nd ndonje vend tjetler, 

"ie 
;;; ;a

specifi kohet nd kontrfate.

22 5 Ndse komponentet dhe materialet i kane kalual testet, Auto teti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin
osc do te miratoje c€rtifikimin e procedures lidhur me kdtd.

22,6 N€se Autoritetri Kontraktues dhe Kontrpktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do te japd njd
l:!d."ill o* pi\:pami:l e tij ndaj.lietrit brenda 15 ditdve pur ng.,tj"r se mosmaneveshjes se t r6. Auroriteti
KonraKrues ose Kontraktuesr mu[d td k&kojnd qe_.keto teste te perseriten ne t6 njejtat k;hte dhe rethana, ose
ndse ndonj€ra pal€ kr3rkon, nga nj6 ekspert qe zglidhet me pdrqirnin e p€rbashkrit. ig gjitl1u 1.upo.t", 

" 
t""ii;it d;t'i dottzohen autoritetit kontraktues i cili do f] komunikoj€ rezultatet e ketyre resteve pa vonesd te Kontraktuesi.

Reizultatet e d{estirrit do td jend pdrfundimtrre. Kostoji e ri-testimit do G oanet nga pala pikepamja e te cilit

21 1 Pundt, komponentdt dhe materialet do tejene.ne pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,mostrat, strukturat dhe kdrkesat tiera ne.kontrate dhe do te mtahen n! dispozicion td auto.it"tit tontruttr", ieiqdllime identifikimi gjatd gjith€ periudhds srj realizimit.

1r'2:: Fyt-tta 
prardmet teknike prelimi nare- do. tE jene objekt i nje kerkese te dgrguar nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontrakrues. Kdrkesa duhet ti referohet humrit te kontiat€s, numrin e iotit o[" u"nain tii ao-t"zhvillohet pranimi i till6, sipas rastit. Kbnponentet dhe materialet e speciflkuara n6 k€rkesd duhet tdcr:rtifikohen nga autoriteti kontraktues se plcit€s;jne k€rkesat per kdtd pranim para se te inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe n€se jand pmnuar teknikisht materiaret apo artikujt qd do te perfshihen ne pune ose nd prodhimin ekomponentgve, ato mund te refuzohen dhe dutrer, ie ze.renaesoh"n *Jn;eh".e nga Kontraktuesi nese ndonjekontrollim tjet& zbulon defekte ose..gabime. Kontraktuesit -ona tij"p"t mundesia t,i riparojd dhe t'i
FiirmiresoJd materialet dhe aftikujt q6 jan€ refuzuar, por k6to materiaie dhe artikuj do te pi#"1"i-p!,
inkorporim ne pune vetdm ndse jan6 ripiruar.

1r:15"1rltlfryr: f humbur kohe,do re infoimoj€ Menaxherin e projektit, ne qoftd se vdren ndonjd gabim apo
resnlm ne skrca (vrzatrme) apo edhe.nd specifikim Ejat6 kryerjes sd pun€ve duke ia terhequr vdiejq:en se atomund td ndikojne me yone ne kualitetin e puni:ve.

23 rz.Nese Menaxreri i Projektit vdren ekzistiinin e disa gabimeve apo rdshimeve, qofshin ato ne skica apo nespecifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherd dhe do t,i konsideroj pasojat



23-3 Nese palet,ne kontrate vleresojne se nderrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme pdr shkak te
€abimerr'e. te tirla ose te p€rjashtimeve tb cilat substancialisht ;dikojn; ne gmimin e kontrates, atehereA1*"]l"l i Plojel<tit nei bashk€punim me autoritetin konrmktues d" t" i"rG-"i;;;; O;#;""r,;J ffffi;sipas Ligiil Le Prokurimin Publik.

24'2 Palesat do tE rrcgullohen p€r zbritje pdrlagesat paradh€nie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet H paguaj
Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Pr;jektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate, Ngse ,tu'tor"itetiKontraktues ben nje pagesd n'e vonesd, Kontraktuesit d; ! paguhet inieres per pilese ne vones€ ne pagesdn e ardhshme.I teresi do te llogariret nga data ne t€ cilen pagpsa duhet t! is-hte b€rd, deri ne'da]en tu. pug".u e.hie fieit.";;;.€;;rregulluar sipas bankave vendase p€r kredi n€ sekto n e nddrtimit,

243 Artikujt e Pundve p6r td cilat nuk dshte dhcnd norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe;mimet tjem ne Kontmte.

1!:! !^e"y qe duhet te bdhen sipas faturds se leshuar nga Kontraktuesi do te behen n6 llogarind bankare t€
dhdn€ nd Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i. k€saj kontrate qd e protdson Kontraktuesi. r 

":elii 
i"r-"i"i, qal

bashkengjitet kerkeses per pagese, duhet te pedoret p6r t'i raportuar ndryshirnet nd Ilogarindtankare.

fAGESAT

fleni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td b€hen nd Euro.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

N0ni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Parasi

25.1. Paramasa dho parallogaria duhet td permbajne pajisje pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe punen ekomisioneve qe duhet te kryhet nga ana.e KoDtraktuesit. i'aiamasa dhe parallogaria perdoret p6r te liogariturgrnimin e kontratdsi. Kontraktuesi do t6 paguhet pdr sasind e pun6s sd kyer ne normcn e paramas€s dhe
Piuallogarisd per gdo anikull.

25.2 Nd rast te kontratds paushalrd, p::slk4Ti i.Alitivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet €
kryera nga ana e l(onfaktuesit. Pershhimi.i Aktivitetit pdrdoret pdr monitorim dhe kontroll te Lyerjes se
aktiviteteve ne baztr te td cilave Kontraktue$i dd te paguh;t. Ndse pagesa p6r Matcriale ne vend punim"do te
behet veq e veq, Kontraktuesi do t6 tregoj shldrndarjen e Materialeve nd vend purim vegmas n6 pirshkrimin eAktivitetit.

26 1 Autoriteti Klntraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit td shumave te pdrcaktuara ne KVK nga data e
caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni t€ pakush*zuar Bankar n€ nj€ irmd t€
pranueshme per Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valutd t€ barabafie me parapagim. Garancia do t6 mbetet n€ fuqi deri
sa tg bdhet pagesa e par6, por shuma e garancisd duhet te reduktohet n6 m€nyid progresive nga shuma qd paguh"t nga
Konhaktuesi. lnteresi nuk do tepaguhetper parapagim.

26 2 Konhaktuesi do te pdrdorin parapagimin v€lpm p€r id paguar Pajisjet, materialet dhe shpenz imet e Eera td nevojshme
po$agerisht ptsr kryerjen e puneve Kontraktuesi duhet td d€shmoj se pagesa paradhdnie dshte perdorur n6 kete menyre me
furnizim te kopjeve t€ laturave ose dokumenteve td tjem per Menaxherin e projektit.

26 3 Panpagim do t€ paguhei duke zbritur shunia proporcionare nga pagesai pdmdryshe p€r shkak t6 Kontraktuesjt, pas
orarit tE perqindjeve te pdrfunduar t6 pundve nd bdzg td pageses.

27.1 shuma, e specifikuar ne KVK, do te n4aiet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri nd perfundim e terd te
Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj 10% i vlerds totale te kontratds o.lgiinde. font.aktuesi
mutrd te zdvendesoj pamtd e mbajtua me garuincion bankar ,,me kerkese",

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 diresh nga dita e leshimit te dektarates sd
llogarisd perfundimtare td referuar nd Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet € pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzoje Menaxherit ie projektit raportet mujore te qmimeve te vleresuara te puneve td
pdrfunduara me minus shumdn kumulative te yeltetuar me pare.

l0



29 1 Kontraktuesi io md vond se 90 dite pas ldshimit te certifikates perfundimtare td pmninit, do t€ dor6zoje tek
" Mienaxheri i Projekrtit njd draft to deklaratds be llogarisd pdrfundimiare me dokumeniet rnbes'hteter"qg t 

""g":rgn'ii detaje vlerdn e punes se bdre nd perputhje me konhatEn, se bashku me td giitha shumat e metejshme ie'JeDKontraktuesi konsirleron se duhet paguar sipas kontrat€s, n6 mdnlrd qd frenaxheri i p.qi"tirt i-!-perg"tr,doklaratdn e llogarirre perfundimtare.

291'2 Brenda 30 ditdve pas pranjmit t€ draft-deklarates se llogarise pdrfundimtare dhe td giithd infomacionit tekdrkuar ne menlre te arsyeshme pdr verifikimin e saj, Minaxheri i projektit d" te p*drgati.t ;;kl;;;t;; 
"Ilogarise pefundimlare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e dla sipas opinjonit re tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dheb) pas evidQntimit te shumave te-paguaru paraptikisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha shumave
te cilat i takojne Autoritetit Konhai(tues sipas kontrat€s, bilanci, n€se tu, ngu euto.it"ji (oniru'ltuu"
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autodteti Kontraktues, sig mund t!jete rasti.

2-9 3 Menaxheri i Projektit do td leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe reKontraktuesi, deklaratdn e llogarise pdrfundilntare qe paraqet shumen p€riundimtare p€r ie 
"iie', 

A"i"i p"gr_
Kontraktuesi n€ bazd td konhates. Autoriteti kontrakiues ose p€rfaqdsuesi i tij i auiorizuar dhe Kontraktluesi
duhet te ndnshkruajtrd deklaraldn e llogarisd perfundimtare. si nj€ njohje e vter:€s sd plote dhe perfundimtar tepunds s€ realizuar sipas kontrates dhe m€njehere do te dorezoje nle topie te ndnshkruar te v""uJ".in 

"P/ojektil.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30,1 Shkaqe per kompensim konsiderohen nglarjet si'nd vijim:

(a) Autorileti K ontrakrues nuk lejon qasje nd njd pjesd te vend ndertrmlt data e posedimit e specifikuar n€KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdheron sht)rje pa dhend llogari pdr kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhiizimet e duhura pdr kyerjen e pun€ve t6 kontiaktuara nd afatin e
caktuar si nii kontratd.
Menaxheri.i Projektit urdh€ron konhaktuesin qd t'i zbuloje osa i(yejE testet ne pun6n pefundimtare, e
cila rnandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
Kontraktuesit tje.e, autoritetct publike, shdrbimet komunale ose Autoliteti Kontraktues shkaktojne
vonesd apo shpenzime shtese pdr Koritraktu€sin.
Parapagimi vonohet,
Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne ldshimin e vetetimit p6r pdrmbushje td
konfates.

28 2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrollojd pun6n e kyer td kontraktuesit per te vdrtetuar cildsine e punes dhevbteton shumen qii duhet t,i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds se kyer do te pdrcaktohetr nga Menaxleri i projektit.

28.4 Vlera e pun€s sd pdrfunduar pdrfshin:

a) N€ rastin e Kontrates sd paramasigs dhe paratogaris€, vleren e saslse se punds n6 paramas. dhe
- . Parallogari qd €shtd pdrfunduar; oso
b) N€ 

-rast 
to kontratds paushan., vlera e prmds sd ekzekutuar do te pdrbdj vreren e aktiviteteve teperfunduar:a ne Pershkrimin e Akti\iit€tit.

28.5 Vlera e punds sd per.funduar pdrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim,

Neni 29 L logaritja pdrfundimtare

(g) Kontraktuesi las nd pengesa p€r kryeljen e aktiviteteve te pundve te kontraktuara te cilat pengesa nukjane per shkak tgjoprofesionalizmit t6 Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngiarj€ e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontrat€s do td regullohet po ashtu.

(cl

(d)

(eJ

(t
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PRANIMI DHE P'ERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET
\leni 31 Parimet e p6rgiithshme

. 31 1 verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit td p€rkohshdm ose final do te
b€het nd prani ti Kontraktuesit. Muneela.! kontraktuesit nuk- ao tejeie pengesd idr verifikimin me kusht qd
K.onhaktucsi te jeto informuar prej td paktdn 30 ditdve para datds s6 verifikimrt.

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32'l Pundt nuk dr: td pranohen deri. sa te jene kyer vedfikim€t dhe tostet e caktuara ne shpenzime td
Kontraktuesit Kontraktuesi duhet td njoftojp Autoritetin Kontraktues per daten nd td cilen verifikimi dhe testet
td tilla mund td fillc1n€.

32.2 Punet te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontrates, duhet, nese kerkoheq te shkatdrrohen dhe dndeftohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkeses sd Autoritetit Kontraktues, perndryshe t;o oo te Uet eipas n;oiiim'it
t€ duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Prranimi i p€rkohshim

3:].1 Punimet do te menen persiper nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar nd menyre td kenaqshme testet
piir pranim dhe te jete l6shuar, ose konsidcrohet tejete leshuar, njd certifikate e pr.animit ie perkohsh8m.

3l]'2 Kontrakiuesi mund te aplikoje! duke qjoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj6 certifikate te pmnimit te
pihkohshemjo me heret se 15 ditd para se p net, sipas mendimit te Kontraktueiit, te jene td gatshme pdr pr.anim
td perkohshCm. Autoriteti konlraktues brend,i 30 ditesh pas pranimit td aplikacionjt td Kontraktuesit oie:

a) t'i ldshoje kontraktuesit certifikatdn e pmnimit te pdrkohslem me njd kopje pdr Autoritetin kontraktues
duke thdn6, nese kjo gshtd e p€rshiatshme, rczervar e tij, clhe p6ive9 tjerash, edhe datdn ne te ciren
sipas menclimit te tij jand pdrfunduar pundt ne pajtim me kontraten dhe jane te gatshme p& pranim te
pdrkohshern; ose

b) td refuzoje aplikacionin, duke i dhdne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas
mendimit te rij i k€rlon nga Konrraktuesj pef ta lEshuar cenifikardn.

33 3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit t6 perkohshdm ose td refuzoj€
tumizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ki Idshuar certifikatdn ne ditdn e fundit td
asal penuone,

33 4 Pas pranimit G perkohshdm t€ pun€ve{ Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
naterialet qd nuk l(drkohen md per perdorim perkitazi me realizirnin e kontr;tds. Ai glithishtu do td heq€
ndonj€ mbeturin€ aPo pengesd dhe do td bdje ndonjd ndryshim td gjendjes sd venrlit td pranimit sig kerkohen ne.
kontrate.

Neni 33

Neni 34 PEr&iegiesia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do te jetd pergjegj€s pgr menjanimin e defekteve, ose ddmeve, ne ndonje pjese te pundve td
cilat mund te shfaqon apo shfaqen gjate periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te ddmtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i KontrakrFsit giate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi rre shpenzime te veta do ta pdrmir€soj€ defektin ose d€min sa md shpejt t€ jete e mundur.
Periudha mbi pdrgir:gjdsin€ e defekteve p6r td giitha z€vendesimet osc rinovimet do ie"filloj nga data kur
zevendesimi ose rinovimi eshtd bdre pdr kenaqdsine e mbikEqlresit. Nese kontrata munddsori pranim td
pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pdr atd pjcse te punimeve e cila eshte ndikuar nga
ndcrrimi apo rinovinr.

34,3 NCse shfaqet nclonj€ defekt ose ndodh ndonje ddnl giate periudhes se permeDdur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontrakiuesin. Ndse Kontraktuesi nuk ardn te korrigioj nje defekt ose nje
d6m brenda afatit kohor td percaktuar ne njoftim, autorjteti kontraktues mund te:

a) te kyaje vetd puna, ose te punesoje dikd tjeter per kryerjen e pununeve, ne rezik dhe kosto te
Kontmktue$it, nd te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konhakh.res do te zbritet nga pagesat e

- pritura ose nga garancite qd frbahen irdaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose
b) te nderpresel konfaten.
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344Nd raste urgiente, kur kontraktuesi nuk.mund te arrihet menjdhcrd ose, pasi dshte arritur, nuk eshte ne

fi:1.d,j,::,,""TTi.lil1 r^ll]-E:Fll:'t6riteti kontraktues or" il"nu^r,reri i p..;"rtit **o te r.v"jrre p,"l-d"

i[l5ii:$";m::Hil'iilT1;i,Hl;'sttues.ose 
Menaxrieri I p'";"r,tila"r'"itl'i.t*-Jji:'" ##i,i;iiiiii

34 5 Pedudha e p.rgjegjdsis€ se defekteve do t6 parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Ndse kohezgjarja
:.leliulhiis s€ p€rgiegj€sis. se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete :os orte. p"ri"ai"'"
Pdryjegj€sisd se defekteve do te filloje ne datdn e pranimit td perkohshdm. "

Pranimi p6rfundimtar .
Neni 35

35'1 la: sk4imll td periudh€s se garancisd ose,_ nd rastet kur ka md teper se njd periudh., pas skadimit t,poriudh€s sd fundit, dhe atdher€ kur t€ jen€ zgiidhul td giitha defekt€t api aemet, autoriteti kontraktues do t,il€shojd Kontraktuesit nje cedifikate te p-ranilnit pdrfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekurdaten ne td cilen Kontraktuesi i ka plotdsuaf obiigimet e tij .ipur t-ntr"i!, ale ne rnenyre te tlre qe a*oriteti
kontraktu€s td jetd i kdnaqur. Certifikata pprfunJimtare e pranimit do te l€shohet nga autoriteti kortraktues
brenda.3o ditesh rga skadimi i periudh€s s€ garancisd ose menjeherd pasi riparimet 

"i*t""i" qJl"re"ter't"".
sipas Nanit 34 tejend pdrfunduar nd mdnlai, te tille qd td jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

3:i'2 Pun€t nuk do ti! konsiderohen se iand realizuar plotesisht delisa tejete nenshkuar certifikata p€r.fundimtare
,c- 

pranimit nga Monaxheri i projektet dh,i: te jeie dordzuar tek ;uto teti kontraktues, e njd kopje tekKontraktuesi.

35 3 Pa mand parasysh ldshimin e cenifikqtes perfundimtare, 4ontmktuesi dhe auto teti kontraktuas do tgmbeten te detlruaf per plotesimin € obligimeve qe dalin sipas kontrates para leshimit td ceftifikatesperfundimtare td pranimit dhe td cilat kane mbetur te parealizuara nd kohdn kur ldshohet certifikaiap-drflmdimtare e pranimit. Natyra dhe masa d obligimeve td tiila dp te percaktohen duke iu referuar dispoziiave
Ie Konrates.

SIIKELJA E KONTRATiiS DHE SHKEPUTJA

Nr:ni 36 Shkelja e kontrarEs

36.1 Pala ka shkeld l(ontraten nese nuk arljn td shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur n(lodh njd shkelje e konfatis, para e demtuar do te ket6 te drejte pdr kdto kompensirne:

demet; dhe/ose
nddrprarjen e kontratds,b)

36,3 Perveg masave te sipdrp€rmendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund te jend:

a) ddme te pergjithshme; ose
b) ddme td likuidueshne.

36'4 Mbulimi i ddmt,ve, pagesat apo shpenziriret qe iezultojnd nga zbatimi i masave te parapara ne kdte nen dot, zbatohen duke u :zbritur Dga shumat qd duhet i,i paguhen Kintraktuesit, nga depoiita, ;r" *" ;r;;;;;slgulla

Neni 37 Shl<oputja e kontrates

37.1 Autoriteti Kontraktucs ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn ne qofte se pala tjetdr shkakton njd
shkelie themelore Le (on(ratds,

37.2 Shkelja themelore e kontr.ates do te perfsJrijne, poL. nuk do td kufizohet ne:

Kontraktuesi nddrpreld pundn p€r 15 ditd rresht pa qend e perfshire kjo nderprerje ne progamin epunes si dhe pa autorizim td menaxhelit td pfojektit;
Menaxheri i projektit Ludhdron Kontr-aktuesin pa arsye te justifikuar td nddryrese apo pezullojd
aktivitetin e pln€ve 

_tg 
kontraktuara pdr md shume ," iS dite puoe; ose ma[ev€shjet e anitura mbipagesat per $hkak te kontraktuesit per kosto td vonesds:

Autoriteti Konhaktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne rikuidim tjster nga rinddrtimi ose
shkriria;

d Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikatds sd Menaxherit te proiektit:

b.
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e, Menaxheri i Projektit njofton se mps korrigiimi i defekteve dshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk alrin t'i konigjoj brenda 30 ditgve te per.caktuara nga ana e Menaxherit t6 projektit;

f Kontraktuesi vonohet ne pdrmbushien e kantrates pdr numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e
d€meve td likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese bdn shkelle td kontrat€s p6r raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do td vleresoje ndse shkelja materiale e kontrates paraqet bazd pdi shk-eputje td kontrattls.

37.4 Ndse per shkak td fajit tit pales sd trete kljohen rethana emergiente objektive dhe kjo e pengon
pdrmbushjen e detlrimeve td kontates, N4enaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi aoie peifunlol
vazl.rdimdsind e piirmbushjes sd pun€ve sa md pare qd eshtd e mundur. Menaxheri i projektit ao te te;i
vlerdsimin e pun€s se kyer pjeserisht, do td kdrkoj€ nga kontraktuesi te largohct nga zona e punes dhe ta le;e
ate nd njd giendje td mir€, Menaxheri i Projektit duhet td paguajd kontraktuesin p& pundt e kryera deri nd
nomentin e man'ies sd njoftimit me shkdm pdr nddrprerje.

37.5 N€ qoft€ se kontrata shkeputet, Kontraltuesi do te nddrpres punen rnenjdh€rd, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga perfundimi i periudhes se njoftimit.

38.1 "Force Madhore" sig perdoret ketu m€ndohet ne gnegullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
el$plodimet, tenneti, zjarret, vershimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal€ve
kontraktuese, b paparashikueshrne dhejashte kontrollit te paleve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngj.irjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn td pamundur
pundmandsit kryer.ien e obligimeve dhe pdrgjegjdsive tc parapara me kontrate, punemaresi sa me shpejte qe
d$htd e mundur duhet t'i siguroje punedhendsit nje daklarate me shkim ]ne te dhdnat e plota lidhur me ngjarjen.
Nd ketd rast aplikoh€n dispozitat si nE vijim:

i. Obligiimet dhe pergiegjesite e kontraktuesit do te pezullohen ded sa td arrihet niveli i munddsise
objektive sd p€rmbushjes sd tyre.

ii. Cjate pezullitnit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, td gjitha shpenzimet lidhur me ripadrnin e
pajisjeve teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart konhaktu€si.

iii. Brenda pesdmb€dhjete 15 ditdr duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore,
Mena:<heri i Projektit n€ bashk€punim me Autorit€tin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha
punet e perfurduan n€ menyre qd Autoriteti Kontraktuos ta paguaje kontraktuesin,

iv Afati per permbushje tE obligimeve nga Kontraktuosi te d€tyrimeve td konhatds mund te zgjatet
edhe pdr njd pedudhd per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Nd qofte se kontraktuesi per nld kohe te gjate €shte b6re i pa afte, per shkak td Forces Madhore,
pdr t'i kryer obligimet dhe pefgjegjdsite e parapara me kontratd, Auto teti Kontraktues brenda
shtate 7 dite mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin p€r nderprerjen e konhates.

Neni 39 Prgesa pa$ shk6putjes sd kontrates

39.1 Ndse kontrata nderpritet pgr shkak te $hkeljes materiale te kontratds nga ana e konhaktuesit, Menaxheri
Plojektues do tit pdrpilojii shkesen mbi vlerdsirnin e punes sd pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat nd avans qd jand m3rl€ para dates sd leshimit td shkresds nd fiald dhe minus
piirqindjen e vlerdsuar td pundve te pakryera, sig edhte c€kur ne KVK. Demet shtesd td likuidimit nuk do te
aplikohen. Ndse sltuma totale e borxhit tg Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagesd si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do td jet€ obligirn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39 2 Ndse kontrata nderyritet per shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te
kontrates nga Autordteti Konh'aktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nje ceilifikatd pdr vlerdn e punes se
bgre, materialet e porositrx a, koston e arsyeshme te heqjes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te
Kontraktuesit i pundsuar vetein pA Punet, $hpenzimet e Kontralituesit pdr mbrdtjen dhe sigurimin e Pun€ve
dtre pagesat nd avans td maffa d€ri nd datdn q ceftifikatds.

Neni 38 Forca madhore

lleni 40 Plona

40,1 Te gjitha mat€rialet dhe pajisjet e ndertimit nd vend punim, Impiantet, punet e p€rkohshme, dhe pundt do
te konsidarohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet per shkak te gabimit te
K0nfaktuesit.
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4l.i Ne qofte se pamundesohet petmbushja e kontratds nga shpenhimi i luftds apo ndonj6 rasti tjeter jashtd
kilnlrrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kohtraktue$it, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kdte. Kontr.a-ktuesi
do t" siguroj vend punimin dhe do td nddrpres pundn sa me shpejt qe eshte e, nundur ias pranimit te ketij
vi].t,:timi dhe do te paguh€t pdr punet e l(),€ra para pranimit te tij clhe p& punet e kyera md pas per td cilai
eshte arritur maneveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRTVESHJEVE

Neni 41

Neni 42

Nenii43

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgiidhja miq€sore e mosmarrdve$hjeve

4i).1 Paldt do t'i bejne td gjitha pdrpjekjet pdr td zgjidhu nd men,,rd miqesore te gjitha mosrnareveshjet qe
mund te ndodhin nddrmjet tyre. sapo te shfaqet ndon.id mosrnarr'€veshje, palet do ta lajmdrojnd nj6ra tjetr'6n me
shkrim per poziten e tyrc ne mosmareveshjc dhe per ndonjd zgiidhje qe ata konsiderojne se-6shtE e mundshme.
I,leso cilado Pale e sheh te dobishme, palet,lo te takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen, pala
dotii i pdlgiigjet kdrkes€s pdr zgjidhje miqdsore brenda 15 ditdsh pas kdrkeses. Peiiudha maksirnale qdjepet p€r.
ar tien e kdsaj zgiidhjeje do t€ jet6 30 ditd nga fillirni i p|ocedurds. N€se pii.pjekja pdr td an.itur zgjid'hje
nriqtlsore deshton ose ndse Pala deshton te pdrgjigjet rne kohd ndaj kdrkesave-pi;r'zgiidhje, te dyja paleldo id
jend te lira tg vazhcLojnd nd fazen e ardhshme te procedur6s sd zgjidhjes sd mosmaudveshjes iluke e lajrneruar
tirtfin.

4ii.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmaffevesl'rjes deshton, palet mund td merren vesh td p€rpiqen
te pajtohen permes institucionit td specjfikuar n€ KVI(. Nese nuk mund te alTihet zgiidhja brencla 3O Oites'n pas
fillimit te procedurtis se pajtimit, secila pald do td kete td drejte te vazirdojd nd fazdn e ardhshme td procedures
s€ zgjidhjes se mosnarrdveshjes.

Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur€ giyqesore

43 1 Nese nuk mund te anihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqesore per zgjidhje te
nlosrnarreveshjes, socila pald mrurd td kelkojr5:

rn) ose vendinL nga gjyqi;
lc) kurdo qe pal€t pajtohen vendirn arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2 Para nenshklitrit te kontrates palet duhet te vendosin per rneny en e zgiidhjes se mosmardveshjes, gjykata
apo arbit mi,

KUSHTET E VECANTA
Numri i kontrates: 626-23- 11800,5-2-llC153

K\/K De vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnd KpK. sa here qd ka njd konflikt, dispozitat ketu do te
mbizotdrojne mbi ato td KPK.

flldhtziuet p1r plo'rEsimin e KVK jand dhene, sipos nevojds, nii shdninet kunive ti) pdmtendwa p1r nenet
perk.aCse ft KPK F.thini ato jo reletantel

Pairshkrimi i nenit Neni. Nr. Kusthtet dhe detyrimet

Kushtet e Veqanta
t6 Kontrates

'l
Amanclamentimet/Modifikimi i Nenit p6rkat6s n6 KpK
Amandamentimeulvlodifikimi i Nenit pdrkates n6 KpK mund t6
!g!9!g!9[ !:!e pelqimin e te dyja pateve kontraktuese.

Ligji izbatueshdm
dhe gjuha 2.

Ligjet e Kosovds qe jand nd fuqi do tti zbatohen per td gjlflra
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksion do t6 ketd g,iykata perkatds;e ne Prishtin6.
Gjuha e pdrdorur do te jete gjuha: Shqipe.

t:)



F'6rgjegjesia dhe
Siigurimi i

llontraktuesit
3.

ShLrma minimale e sigurimit Oo te lete:-
Pefgjegjesia e kontraktuesit dshtd n6 rast te shkaktimit td
ddrneve ne persona, staf apo objekb per rreth.
Operatori Ekonomik eshte pergjegjes p6r sigurimin e
purietoreve te tU dhe do ti bartd te gjitha pasojat nd rast td
nddnje ldndimi gjatd ekzekutimit td pun6ve te punetordve te
tijd apo personave tjerd, gjatd transportit dhe kryerjes s6
puri6ve nd vendpunishte.

F rogrami 1

Pundt e parapara piir kite projekl: Oo te ekzel"totrur giaG
vitit 2023 dhe 2024, GjatE vitit 2023 do te ekzekutohen
pundt n6 vijim: Pozicionet l.l, 2,1, 2.2, 2,3, 3.1., tE
p€rshkruara nd aneksin nr. I td dosjes s€ tenderit dhe
p€rshkrimin e gmimit. Kurse nd vithr 2024 do t6
ekzekutohen pundt e p€rshkruara ni pozicionet 2.4, 4.1,
sip:rs aneksit nr. I te dosjes si tenderit dhe pdrshkrimin e
cmiimit.

Inspektimi dhe
testimi

5.

Menaxheri i Projektit:

Menaxheri i projektit dhe mbik6qyr6si i drejtpdrdrejte i
projektit do te caktohet me vendim nga ana e kryetarit te
Kon'runtis. lvlinistria e l\iljedisit planifikimit Hapsinor dhe
Infrastrukturds ([,4lvlPHl) sipas nenit 3 t6 t\4emorandumit te
l\,4iraikuptimii do te caktoj njd zyrtar per mbikdqyrjen e
realizimit te projekteve nga fillimi deri nd pdrfundim td
kontratds td cilit me vendim do t'l caktohen detvrat.
pdrgjegjdsitd dhe autorizimet pdr mbikeqvrie.

Fillimi i pundve 6. Data e fillimit td punimeve sipas planit dinamik td kontraktuesit
!9 lgjCtd me: 27 .11 .2023

Pdrfundimi i

puneve 6.1

Pundt do td ekzekutohen ne bazd t6 planit dinamik td cilin e ka
paraqitur kontraktuesi ne tenderin e tlj. Ditet e punaisi do te
llogarilen sipas regjistrimit nd ditarin e punes. Gjati yitit 2023
do t6 ekzekrtohen pundt nd vijim: pozicionet 1.1,2.I,2,2,
2.3, 3,1. td p6rr'hkruara nd aneksin nr. I tF (losies sE
tenderit dlre pilshkrirnin c r;mirnit. tE cilat Opeiatori
Ekonomiki duhet ti perfundoj brenda periudhds prej 20
ditdve ti purn€s, nd€rsa n€ vitin 2,024 do t0 ekzekutohen
pundt e p€r.shkruara nd pozicionet 2.4,4.1. sipas aneksit nr,
I te dosjes $E tenderit dhe p€rshkrimin e qmimit t6 cilat do
tU €lizekutohen brenda 30 ditdve tE pun€s.

Piirmiresimi I

defekteve 7. Periudha per permirdsimin e defekteve 6sht6 5 dit6 pas
dorezimit td kdrkesds (Vdrejtjes) nga ana e Organit
Mbilioovres ld kontratds.

Fiilimi i reaiizimit td
puneve (dorezinri i

vend punishtes)
8.

D_ata. e posedjmit td vend punimit do td jet6 menj6her6 pas
ndnsihkrimit te planit pdr menaxhjmin e kontratds. plani i

menaxhimit te kontratds do td behot brenda 2 ditdve oas
ndn$hkrimit te kontratds.

Ddmet e likuiduara L

Ddmet e likuiduara pdr te gjitha puniit jan6 t0;r5%l n6 drt6,
td pundve td pa dotdzuaralrealizuar p-^r nje ditd vonese.
Autoriteti Kontraktues mund t'i marr6 d6met e likuiduara t6
barabarta me deri nd njd maksimunl prej [10 %] t6 vlerds
totalL' te kontrates.

Shurna maksimale e ddmeve td likuiduara pdr te gjitha punet
eshti, /0 %SlQlllnit final td Kontratd!;.
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Garacioni i

kualitetit td pundve 10.
Pa.
ko)
pu,
kot

ancioni i kualitetit tO puneve do te jet6 12 mual.
I partundimit te punimeve para pageses s6 fundit
tnktuesi duhet tC sJe E garcncinonin per kualitet te
tmeve ne vlere 1,0% te stfum€s sii pflrgjithshme t6
tratas te vlefsham pair I 3 muaj.

Parapagimi 11. Sht ma e Parapagimit iishte: N/4
l\ilbajtja e Paras€ 12- Shr ma e parave td mbajtura itshte: N/A

Pagesa e mjetBve
13.

Mif

pag

bre
pier

stria e Mjedisit Planiflkimit Hapsinor dhe Infrastruklur€s (MMpHt)
)ajtim me nenin 2 t(i Memorandumit td Miraikuptimit duhet t'ia
raj Kontiaktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i projoktit
da 30 diteve nga data e gdo certifikate me te cilen vefteton
in e perfundlrar tg puir€ve tE ekzekutuar sipas kontratds.

Slguria e
ekzekutimit 14.

Shr
Kor
n6r
13

ma e. sigurisd sA ekzekutimit iishte 8.8?4.05 €.
traktuesi do ta dordzoje sigurlne e ekzekutimit para
shkrimit te kesaj kontrats per kohezgjatjen e periudhes prej
nuajve.

Pagesa pas
shkiiputjes sE
kontratds

'15.

Fet
per
Kol
cild
ore
vlel
KOn

lindja qe do te zbqtohet p6r vlerdn e puneve qe nut 1an6
unduar, qg perfaqeson koston shtese tA Autoritetit
traktuesin per kompletlmin e Puneve, esht6 piirqindja ttt
r e nxjerrb Menaxheri e kontratas dhe mbikeqyrasi I

:ftpitrdrejte i menaxherit ttt projketit pas kontrollimit dhe
,simit te puneve te mbetura pa u perfunduaf sipas kesaj
rats dhe specifikimgve teknike ng dosie te tenderit.

Zgjidhja miqesore
3

Tosmarreveshjeve
16.

Pal
mtq
njol
mor
van

rt do te tentojnd qfi ti zgjidhin mosmarfdveshjet ne menyra
isore. Sapo te shfqqet ndonje mosmarrdveshje pal6t do ta
ojne njera tjetien me shkrim per poziten e
marrdveshjes dhe do ti sugjerojne pates tjeter mbi
Intin e zgjidijes se k6saj mosmarreveshie.

Zgjidhja e
Tosmarr6veshjeve
ne procedurd
ljyqesore

17.

a) (
sial
tat

Gjy
Kos

do moqmarrdveshjP nddrmjet paltlve te cilat mund te lindin
i ekzekutimit sii kesaj konhate dhe ss nuk 6shte e mundur
gjidhet ndryshe ndermjet paleve do td dorozohet n6
ratgn Komelciale nai Prishtind nii pajtim me ligjin n6
)v6.

l7
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REPUBTIKA E KOSOVES _ KOSOVA CUMHU RIYETI

REPUBIIKA I(OSOVA._ REPUBLIC OF KOSOVO

MAMUSA BELEDIYESI_ KOMUNA E MAMUSHES

OPSTINA MAI\/1UsA_ VUNIC|PALITY OF MAMUSA

Pgrshkrimi | 9mimit
Nr. I Pro,kurimit: 626-23i-11800-5-2-1

Nr. I Brl!ndshem: 626-23-028-5-2-1

NDERTIMIN DHE: ASFAI.TIMIhI
0+8:i8.06 m

E RRUGES LLUKA

Nr. P6rchkrinli I puneve
Njdsia Sasia

emimi pdr njesi
me

TVSH €

emimitotal
me

TVSH €
1 PUNET PAR,'PRAKE

LL Shenimi dhe Dertdritia e trases m' 838.06 17.00 € 14,247.O2 €_

Giithseit 1 14,247 "02 E

PUNET TOKESORE

2.1

Germimi zones ku do te ndertohet rrugat , pastrimi I terenit dhe
mihja e l,iilnaleve td dheut I kategorise lll dhe lV rre ngarkim
dhe transport deri te deponia ne largdsi 2km Ne Cmim te
llogariten eclhe largimi dhe prerja e drunjeve. Gerntimi dhe mihja
bdhet ne bazd td detaleve teknike te 0roiektit.

m3 807.033 4,00 € 3,228.13 <i

2.2
Punimi lba;tamentit (para mbushjes me shtresa zhavorrik(t me
rrafshim dhe nqieshie

MJ 2011 2.80 € 5,630.80 (i

Punimi I rnbushjes nga guri I thyer O(0 -15 ) cm, rne ngarkim
dhe bartje si dhe planifikirn nepdr trasd me shtrjrje dhe ngjeshje
ne shtresa (ieri 20 cm me,vibrim rne rnakina vibrues sipas
pershkrirnit teknike ne projekt.Llog. nd m3

754 5.00 € 3,770.00 r:

2.3 Punimi I planumit me rrafshim dhe ngjeshje m'z 5447.39 1.20 € 6,536.87 {;

2.4

Punimi I bankinave nga g€rmimi me bartje te mat€rialit, shlrirje
dhe ngjeshje. Punimi I bankinave behet ne baze t€! detalil leknik
te perfshixe oroiekt. Lloa n,5 m2

mz 838.06 3.80 € 3,184.63 (:

Giithseit 2: 22,350.43 'C

tESHESAT

Furnizimi, transporti dhe montimi I leshesave gypore @500 me
koka hyrEs€ dhe dalese prej betoni sipas projektit

@50Crmm L.'6.00m cope 2 50.00 € 100.00 €

Giithseit 3: 100.00 (:

PJESA E SIPERME

4.1-

Furnjzimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit prej gurit te
thver siDas r;oecifikacionit lld ooshtem
Fraksion 1qa ( 0-63 ) mm ,me shtrese t=30 cm, m3 '1508.36 3.00 € 4,525.0t' {:

Fraksion nga ( 0-31,5 ) mn1 nd shtresa nga t=15 cm VEreitje I

Pas pdrfundimit te shtresd llnale tO bazamentit , para se te
hudhet asrfalti ti bOhet moduli i ngjeshjes lidhur me ngjeshnrerin
elejuar sipari kritereve dhe standardeve te percaktuar ne
pdrshkrirnin teknik.

m3 7 54.25 3.00 € 2,262./5 fl

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e bitoag'egatit ine
trashesi 1,=8cm ,shtresa e mbuleses me granulometri td
aqreqatit 0-16 mm

m2 5028.36 9.00 € 45,255.24 'a




